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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení a komparaci ekonomických aspektů

pivovarnického průmyslu v Brazílii a Mexiku zahrnující produkci, spotřebu, zahraniční obchod

piva a souvisejících komodit sladu a chmele. Práce nejprve obecně vymezuje pivovarnický

průmysl a popisuje související suroviny a výrobu piva. Dále popisuje pivovarnický průmysl ve

sledovaných zemích. V následné komparaci je kladen důraz na produkci, spotřebu a zahraniční

obchod s komoditami piva, chmele a sladu v celosvětovém měřítku. Sledované země patří k

významným producentům a spotřebitelům na trhu s pivem. Zaujímají v žebříčku třetí a čtvrté

místo. Z porovnání vyplývá, že Brazílie má větší produkci a spotřebu na trhu s pivem a v

exportu dominuje spíše Mexiko. Chmelené tradiční pivo je možnou příležitostí a novým

trendem pro toto odvětví ve sledovaných zemích. Hrozbou a slabou stránkou zůstávají

neovlivnitelné politické faktory, nedostatek kvalitní vody, ekonomické a sociální problémy

obyvatel. Momentálním největším rizikem je pandemická situace ohledně nemoci C O V I D - 1 9 .

Předpověď pro budoucí vývoj je tedy v důsledku pandemie nejasná.

Klíčová slova: Brazílie, Mexiko, pivo, produkce, komparace

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the evaluation and comparison of economic aspects of the

brewing industry in Brazi l and Mexico, including production, consumption, foreign trade of

beer and related commodities of malt and hops. Firstly, the thesis generally defines the brewing

industry and describes related raw materials and beer production. Then, it also describes the

brewing industry in the selected countries. And finally, the subsequent comparison emphasizes

the production, consumption and foreign trade in commodities of beer, hops, and malt

worldwide. The selected countries are among the major producers and consumers in the beer

market. They rank third and fourth worldwide. The comparison shows that Brazi l produces and

consumes more in the beer market, but exports are dominated by Mexico . Traditional dry

hopping represents an opportunity for this sector in the selected countries where, however,

uncontrollable political factors, lack of quality water, and economic and social problems of the

population remain as threats and weaknesses. The situation regarding C O V I D - 1 9 pandemic

seems to be the current biggest risk. The forecast for future development is therefore unclear

due to the pandemic.

Keywords: Brazil , Mexico , beer, production, comparison
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1 Ú V O D

Pivo je jedním z nejstarších nápojů lidstva a pro každého může znamenat něco j iného. Máte

k němu odpor nebo jste milovníkem jeho většinou hořké chuti? Můžeme si ho například

vychutnat s přáteli v restauraci, doma po těžkém obědě, nebo ho použít jako přísadu na vaření.

Kromě alkoholu obsahuje také vitamíny. Pivo se stalo v mnoha zemích součástí kultury a je

považováno za společenský nápoj.

Jak se tedy pivo vyrábí? Jak dosáhnout toho nejlepšího piva? Základem je jistě voda a to skoro

z 90 %. Potřebný je také slad, kvasinky a chmel. Stačí mít v ruce jen recept a pomocí

technologie uvařit pivo dle své chuti. Tak jednoduché to ale není. Výběr druhu suroviny, jejich

kvalita, zpracování, ale i postupy při každé fázi vaření piva se mohou lišit. Navíc na světě

existuje obrovské množství receptů a mnohé z nich se výrazně liší od tradičních. Používají se

dokonce i tak odlišné ingredience jako například dřevo nebo oříšky a přece se jedná o pivo.

Každý člověk, j iná chuť. A n i stejný recept nebo postup nemusí zaručit, že výsledné pivo bude

stejné a proto je svým způsobem každé pivo jedinečné. Osvědčené receptury, tedy ty které

zachutnaly, se staly součástí velkovýroby. Je přeci škoda se nepodělit o zajímavý výrobek třeba

i s celým světem. Tato práce se zaměřuje právě na země, které v tomto umění vynikají. Brazílie

a Mexiko patří dlouhodobě v pivovarnickém průmyslu mezi prvních pět nejúspěšnějších zemí

na celém světě a to ve spotřebě a produkci. Jaké je tajemství jejich piva, proč je tak úspěšné, kde

jsou silné a slabé stránky a jak to souvisí s ekonomikou? Právě komparace ekonomických

aspektů pivovarnického průmyslu a souvisejících surovin by mohla odpovědět na některé

otázky a případně odhalit možné příležitosti a rizika ve zmíněných zemích.

Důležitost pivovarnického průmyslu nespočívá jen v uspokojení poptávky, ale tento průmysl

mívá mnohdy významný podíl na ekonomiku státu a patří neodmyslitelně k tradičním odvětvím

národního hospodářství ve většině zemí. Vytváří pracovní příležitosti hned v několika

odvětvích. Pivovarnický sektor zároveň odvádí velké částky na daních. Je významným

odběratelem zemědělských produktů, podporuje pohostinství, komunitu, obchod a také vytváří

poptávku novým dodavatelům.

Výběr tématu byl pro autorku jasný, ačkoli neměl ze začátku jasnou podobu. Jednalo se

o pivovarnický průmysl, který je jí blízký. Její manžel objíždí při každé dovolené nové

pivovary, zkoumá je a ochutnává jejich nabídku. Někdy si plánuje dovolenou na místa jen

z důvodu pro něj nového, neprozkoumaného pivovaru. Rozlučka se svobodou proběhla
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na horách po pivní stezce. Sama autorka je fanouškem pivních speciálů a ráda vystoupí ze své

komfortní zóny pro ochutnání něčeho nového, speciálního a ráda se přidává na pivní turistiku

se svým manželem.
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2 CÍL P R Á C E A M E T O D I K A

Cílem práce je zhodnocení ekonomických aspektů pivovarnického průmyslu v Brazílii

a v Mexiku zahrnující produkci piva i trhy souvisejících komodit sladu a chmele. Dále

vzájemná komparace produkčních a ekonomických aspektů dané problematiky, zhodnocení

produkce daných komodit a význam pro světový trh. Ke komparaci byla vybrána Brazílie

a Mexiko, jelikož se řadí v globálním měřítku k významným spotřebitelům a producentům

piva.

Prvním krokem ke splnění cíle bylo vyhledání odborné literatury vztahující se k pivovarnictví,

ke zvoleným komoditám chmele a sladu a piva. N a základě získaných informací byla

provedena deskripce produktů samotných a jejich ekonomických aspektů. Dále byla

zpracována produkce těchto komodit ve světovém měřítku. Třetím krokem je zhodnocení

daných komodit ve vybraných zemích a jejich význam pro světový trh. V dalším kroku byla

provedena komparace produkčních a ekonomických aspektů pivovarnického průmyslu ve

vybraných zemích, následně identifikace trendů a rizikových faktorů a bylo nastíněno možné

řešení. V posledním kroku byla provedena interpretace výsledků a formulování závěrů.

Pro vypracování teoretické a praktické části bylo nutné důkladné studium dostupných

odborných zdrojů a literatury především z cizojazyčných sekundárních zdrojů. K dané

problematice se vztahuje jen velmi omezené množství zdrojů. V bakalářské práci byly použity

tyto metody:

• shromažďování, třídění, analýza a zpracování dat,

• literární rešerše, deskripce a zhodnocení,

• zjištěním rozdílů ekonomických aspektů komodit a produkce mezi vybranými

zeměmi byla provedena komparace a porovnání a

• identifikace trendů a rizikových faktorů ve studované oblasti a závěrečné

vyhodnocení výsledků
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3 T E O R E T I C K Á C A S T

Teoretická část bakalářské práce je pro pochopení dané problematiky zaměřena

na pivovarnictví jako takové. Dále se věnuje procesu a technologickému postupu výroby piva

a deskripci používaných surovin, tedy vody, pivovarnických kvasnic, chmele a sladu. Popsány

jsou i druhy a typy piv a stanovení ceny piva.

3.1 Pivovarnické odvětví a analýza okolí

Pivovarnický průmysl je nepochybně odvětví, které lze dle Sedláčkové a Buchty (2006) popsat

jako skupinu podniků s výrobky, jež mají mnoho společných charakteristik. Uspokojují stejné

potřeby na stejném základě a soutěží o stejného zákazníka.

Pomocí analýzy okolí je možné ovlivnit strategické postavení podniku a vyhnout se případným

budoucím hrozbám. Analýza okolí se dělí na dvě skupiny:

Makrookolí ( P E S T L E K ) - P E S T analýza

• „Politicko-právní faktory. Tyto faktory tvoří společenský systém, v němž firmy

uskutečňují svoji činnost. Systém je dán mocenským zájmem politických stran

a vývojem politické situace v zemi

• Ekonomické faktory. Tyto činitelé vycházejí z ekonomické situace země


[…]


spotřeby vody, její ochranu a dostupnost pro místní obyvatele.

Rozvíjení distribučních sítí je v době pandemie důležité. Především distribuce pomocí

elektronického obchodu a doručování domů. Pro rok 2021 je tento prodej piva klíčový.

Pivovarnické společnosti se také zaměřují v posledních letech na podporu vzdělávání a t ím

získávání kvalitních pracovních sil. Další rozvíjení podobných projektuje přínosem pro tento

sektor.
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5 Z Á V Ě R

Bakalářská práce se zaměřuje na zhodnocení a komparaci pivovarnického průmyslu v Brazílii

a v Mexiku s důrazem na ekonomické aspekty, produkci, spotřebu a zahraniční obchod chmele,

sladu a piva, a to i v celosvětovém měřítku. Práce stručně popisuje pivovarnický trh ve

sledovaných zemích a také identifikuje trendy a rizikové faktory a nastiňuje možná řešení.

Teoretická část práce se zabývá vymezením pivovarnického průmyslu a popisem jednotl ivých

surovin pro výrobu piva. Věnuje se také procesu výroby piva, jeho hodnocení a druhům.

Dále také obecným ekonomickým aspektům souvisejících s tímto sektorem. V praktické části

je stručný popis sledovaných zemí a stručný náhled na jejich ekonomickou situaci. Následně je

zpracována komparace produkce a zahraničního obchodu chmele, sladu a piva, které jsou

porovnány v grafickém provedení. Porovnány jsou v celosvětovém měřítku. Důraz

v komparaci je kladen především na komoditu pivo. V produkci a ve spotřebě piva jednoznačně

dominuje Brazílie oproti Mexiku. Celosvětově je Brazílie v produkci a ve spotřebě na třetím

místě a Mexiko na čtvrtém. V exportu je lídrem Mexiko, jehož značky jsou velmi dobře

obchodovatelné v U S A a také díky otevřenému obchodu. Brazílie je v zahraničním obchodu

naopak velmi uzavřená. Dominuje naopak v importu surovin na výrobu piva, především

chmele. Trendem v pivovarnictví v obou zemích jsou chmelená piva a řemeslné craft pivovary

s tradičními recepturami, jež v posledních letech stále zvyšují svůj podíl na trhu a začínají

konkurovat velkým pivovarnickým společnostem.

Využita byla rovněž SWOT analýza, díky které byly identifikovány trendy a rizikové faktory

v pivovarnickém průmyslu ve sledovaných zemích a byla nastíněna možná řešení. Brazílie

i Mexiko mají silnou stránku a oporu ve velkých nadnárodních společnostech. Tradice obou

národů v pití piva je na kvalitní úrovni a poměrně stálá. N a změny a poptávku spotřebitelů

společnosti velmi dobře reagují a snaží se zaujmout novými produkty.

Pro pivovarnický průmysl mohou a j sou problémem státní politické regulace. Země jsou velmi

ekonomicky bohaté, ale tíží je ekonomická a sociální problematika obyvatel především ve

velkých propadech mezi majetnými lidmi a lidmi na pokraji chudoby. Tato situace vede k násilí

a kriminalitě, obvykle podpořené alkoholem. V některých případech zasáhl i stát a výrobu

alkoholu nebo užívání alkoholu zakázal či omezil. Soukromé pivovarnické společnosti se snaží

o podporu vzdělávání a zaměstnávání v sektoru pivovarnictví, ať už přímo či nepřímo, a tím

přispět v boji proti těmto velkým propadům ve společnosti.
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Pro Mexiko je slabou stránkou, ne-li dokonce hrozbou, nedostatek kvalitní vody, která je

klíčová pro tento průmysl. Modernizace a inovace ve výrobě piva v obou zemích může nejen

snížit náklady, ale také zajistit udržitelné a ekologické prostředí v daných lokalitách.

Pro Brazílii je slabou stránkou zahraniční obchod. Celní byrokracie a uzavřenost, vysoké daně

jsou nejen pro pivovarnický průmysl velkou překážkou. Jednání o zlepšení pomocí dohod

o obchodu ovšem zastavila pandemie nemoci C O VID-19, která zůstává největší hrozbou pro

globální průmysl s pivem. Zavírání ekonomik, podniků, omezení cestování a setkávání má

velký dopad pro pivní průmysl a budoucnost je tedy nejasná. Společnosti se snaží pomáhat

s výrobou zdravotnických a hygienických pomůcek a také jejich distribucí. Klíčové pro tento

sektor je momentálně balené pivo, které je prodávané pomocí internetového obchodu, nebo

jednotlivých prodejen. Důležitá je také donáška domů.

Výroba piva závisí také na kvalitě a dostupnosti jednotlivých surovin. Pro obě země by bylo

značně přínosné podporovat více zemědělský sektor a stát se soběstačnější.
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8 S E Z N A M Z K R A T E K

A B InBev Anheuser-Busch InBev

bil . bilion

B R I C S označení společného hospodářského uskupení Brazílie, Ruska, Indie,

Cíny a Jižní Afriky

B R L brazilský real

CERVBRAŠIL Associacäo Brasileira da Indústria da Cerveja

C O V ID -1 9 onemocnění novým typem koronaviru S A R S - C o V - 2

D N H M dlouhodobý nehmotný majetek

ha hektar

hl hektolitr

H D P hrubý domácí produkt

k l kilolitr (1000 litrů)

M E R C O S U L sdružení volného obchodu, zakládajícími členskými státy byly

Argentina, Brazílie, Paraguay, Uruguay.

mil . milión

N A F T A ( U S M C A ) North American Free Trade Agreement (United States-Mexico-Canada

Agreement)

N A T O Severoatlantická aliance (North Atlantic Treaty Organization)

O E C D Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for

Economic Co-operation and Development)

U S A Spojené státy americké

U S D americký dolar
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