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Připomínky k práci:
Studentka se celkově orientuje v literatuře a teoretických aspektech zvolené problematiky. Vlastní práce
využívá řady dostupných teoretických a praktických poznatků a lze konstatovat, že se stanovené cíle práce
podařilo naplnit. Praktická část práce je svědomitě vypracována, je poměrně velmi obsáhlá a využívá metod
vhodných pro dosažení cílů práce. Nicméně některé úseky práce jsou spíše popisného charakteru anebo
svým zaměřením přesahují nezbytný rozsah vzhledem k zaměření práce. Použitá literatura zahrnuje ve
značné míře internetové zdroje, což je vzhledem k zaměření práce pochopitelné. Citační styl obsahuje drobné
formální nedostatky. Práce celkově splňuje požadavky kladené na závěrečné práce tohoto typu a lze ji
doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Které zahraniční trhy mají největší potenciál růstu pro export mexického a brazilského piva a proč?

Které faktory ovlivňují trend domácí spotřeby piva v Mexiku a Brazílii?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 17.12.2021 Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce
Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

9

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

9

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

8

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

8

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

8

6. Vlastní přínos autora - návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

8

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

9

Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 84

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 - 1 0 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů - nesplněno (odpovídá stupni „ F " podle ECTS)

5 - 6 bodů - splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E")

7 bodů - splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D")

8 bodů - splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C")

9 bodů - splněno zcela bez výhrad (stupeň „B")

10 bodů - splněno nadstandardně (stupeň „A")

Celkové hodnocení práce:

100-91 b o d ů - A

90-81 - B

80-71 - C

70-61 - D

60 - 50 - E

49 bodů a méně - F